
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 622 / 2018  Data 12/04/2018

OGGETTO:
PROCEDURA  APERTA  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  PER  I 
RICHIEDENTI E I BENEFICIARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER I TITOLARI 
DEL PERMESSO UMANITARIO (SPRAR). APPROVAZIONE ATTI DI GARA. RETTIFICA 
PRECEDENTE DETERMINAZIONE 575/2018.

Il sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area AA.GG., Personale, Contratti,  Sport, 

Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Vista

• la  Deliberazione  di  G.C.  n.  106 del  31.07.2017 con la  quale  è stato  approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi  2017-2019 che affida ai responsabili  delle Aree la 

gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

• i Decreti del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017 e del 9 febbraio 2018, con i quali 

si  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  2018-2020  dal  31/12/2017  al 

31/03/2018;

• la deliberazione Giunta Comunale n.60 del 29/03/2018 con la quale è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 174, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 

118/2011,  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020 e  la  conseguente 

presentazione  all'organo  consiliare  secondo  i  tempi  e  le  modalità  previste  dal  vigente 

regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che  l'ente  ai  sensi  dell'art.  163, comma 2 del  D. Lgs.  267/2000 si  trova in gestione 

provvisoria; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la propria determinazione  di prenotazione n. 575 del 30.03.2018, con la quale si è 

provveduto  ad  attivare  la  procedura  di  affidamento,  individuata  nella  procedura  aperta  prevista 

dall’art. 60 del D. Lgs 50/2016, per l'affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei servizi di 

accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria di un 

progetto  territoriale  aderente  al  sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati  per  un  valore 

complessivo  di  €  835.312,50  (IVA  compresa  se  dovuta)  per  il  periodo  dal  01/07/2018  al 

31/12/2020;

Dato atto che con la su citata determinazione n. 575 del 30/03/2018 si è altresì provveduto a:

• prenotare la somma complessiva di € 835.312,50 (IVA compresa se dovuta) sul capitolo 

1312048 - Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio 

di esclusione sociale così come segue:

  -  €  167.062,50 sul  PEG 2017/2019,  annualità  2018,  per  il  periodo dal  01/07/2018 al 

31/12/2018

  - €  334.125,00 sul PEG 2017/2019, annualità 2019;

  -  € 334.125,00 sul Bilancio 2018/2020, annualità 2020, dove la somma sarà prevista;

• ad attribuire il codice CPV 85311000-2 al servizio di gestione dei servizi di accoglienza per 

i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso 

umanitario (SPRAR) secondo l'allegato IX del D. Lgs 50/2016;

• a  nominare  il  Dottor  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'  AA.GG.,  Personale,  Contratti, 

Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali Responsabile Unico del Procedimento; 

• ad individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 lettera A), del D.Lgs 50/2016;

• ad approvare la seguente documentazione di gara:

1. Capitolato Speciale d'Appalto

2. schema di contratto

3. Bando di gara;

4. Disciplinare di gara e relativi allegati;

5. Patto di integrità;

Dato atto che all'interno della su citata determinazione di prenotazione somme e approvazione atti 

di gara  n.  575/2018 non è stato indicato l'importo dell'appalto IVA esclusa – causa mero errore 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



materiale - e che si ritiene pertanto di dover procedere ad integrare con tale importo gli atti di gara 

precedentemente approvati, confermando la determinazione n.575/2018 in ogni altra sua parte;

Preso  atto  che l’importo  posto  a  base  di  gara  per  il  periodo  dell'affidamento  –  previsto  dal 

01/07/2018 al 31/12/2020 -  ai sensi dell'art 35, comma 14, lett. d) n. 2, del D. Lgs. 50/2016, è stato  

stimato  in  €  684.682,38  +  IVA,  pari  alla  quota  di  finanziamento  ministeriale  per  il  periodo 

01/07/2018 al 31/12/2020, decurtato  dell'importo di € 8.750,00 da corrispondere ai revisori dei 

conti per il periodo di vigenza dell'appalto;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della seguente documentazione:

1) Capitolato Speciale d'Appalto modificato con l'aggiunta del comma 2 all'articolo 11;

2) Schema di contratto

3) Bando di gara;

4) Disciplinare di gara;

Dato atto che  ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause di 

inconferibilità previste dal D. Lgs. n.39/2013;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs 267/2000, nella fase 

preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 

poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n.  

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

Visti:

• lo Statuto di Autonomia; 

• il TU. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000;

• il DLgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs 

267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa;

2. di dare atto che l’importo posto a base di gara per l'affidamento del servizio di organizzazione 

e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti 

asilo e rifugiati per un valore– previsto dal 01/07/2018 al 31/12/2020 -  ai sensi dell'art 35, 

comma 14, lett. d) n. 2, del D. Lgs. 50/2016, è stato stimato in € 684.682,38 + IVA, pari alla 

quota  di  finanziamento  ministeriale  per  il  periodo  01/07/2018  al  31/12/2020,  decurtato 

dell'importo di € 8.750,00 da corrispondere ai revisori dei conti per il periodo di vigenza 

dell'appalto, integrando conseguentemente la determinazione n. 575 del  30.03.2018;

3. di approvare la seguente documentazione di gara, che sostituisce quella precedentemente 

approvata con la determinazione n. 575 del 30.03.2018 :

▪ Capitolato Speciale d'Appalto

▪ schema di contratto;

▪ Bando di gara;

▪ Disciplinare di gara;      

4. di confermare la determinazione n. 575 del  30.03.2018 in ogni altra sua parte;

5. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  Unico  delle  Determinazioni 

dell'Ente e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione. 

Il Dirigente

Dottor Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Capitolato firmato digitalmente (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



275F6CC735886D1BC3A041EB8F63A7A99099AF8ECFEC2180C6E8B133AE341148)
- Modello disciplinare di gara (impronta: 
D7558009EA3F0EA47912333D0B8B7216A122F1FB88FBB2AE84C9302B04BB6B37)
- bando Sprar Porto Torres (impronta: 
4482A84DB9B7BDC0F6B0F1F46ADBDDC0C80D3E484FA0564DB44FCF48E9059DAE)
- schema contratto (impronta: 
09EC9601E637144CAC34EA38F730107F2C1D4B2F873E9E76B9D55C938C379122)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-04-12T07:08:32+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




